13 Por. J. Spors, op. cit., s.46–52; P. Kriedte, Die Herrschaft der Bischöfe von Wloc-
lawek im Pommerellen von dem Anfängen bis zum Jahre 1409, Göttingen 1974.

14 P, nr 2. Arenga bulli podaje: Eugenius episcopatus servus servorum dei venera-
bili fratri Warnero Ulotizlauensi episcopo eiusque successoribus canonice substituen-
dis in perpetuum.

15 Z. Kozłowska-Budkowa, Repertorjum polskich dokumentów doby piastowskiej, 
Kraków 1937, s. 53.

16 Ogólnie cały kontekst protekcji papieskiej wyrażony jest w taki oto sposób, że: 
Quacirca, venerabilis frater, tuis iustis postulationibus clementer annuimus et Vlo-
tizlauensem ecclesiam, cui deo auctore preesse dinosceris, sub beati Petri et nostra 
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Dochody biskupstwa pochodzące z nadania książęcego17  bulla 
wymienia w pewien określony sposób: castrum videlicet Woibor 
cum omnibus suis appendiciis, ecclesiam sancte Marie in Zauichotzt 
cum castro Lagou et decima eius aliisque suis appendiciis, nonum 
nummum de omnibus, que solvuntur ecclesie sancte Marie de Zando-
mir secundum Polonicam iustitiam, preposituram sancti Michaelis 
in Cracouia cum omnibus ad eam pertinentibus, castrum Kdanzc 
in Pomerania cum decima tam annone, quam omnium eorum, que 
de novibus solvuntur, decimam partem de moneta et iudiciis totius 
episcopatus18.

Jednym z pierwszych badaczy zajmujących się analizą powyż‑
szego dokumentu był Stanisław Kujot. Zwrócił on szczególną uwa‑
gę na charakter wymienionej w bulli dziesięciny czyli tej, która 
odnosiła się do dochodów biskupa z grodu gdańskiego w Pomorzu 
(castrum Kdanzc in Pomerania cum decima tam annone, quam 
omnium eorum, que de novibus solvuntur, decimam partem de 
moneta et iudiciis totius episcopatus)19. Na podstawie tej wiado‑
mości i jej porównania z treścią bulli pomorskiej z 1140 r. S. Kujot 
uznał, że dziesięcina zbożowa pobierana przez biskupa włocławskie‑
go posiadała odmienny charakter. Chodziło w gruncie rzeczy o to, 
że biskup pomorski Wojciech na mocy swojej bulli z 1140 r. pobierał 
dziesięcinę zbożową bezpośrednio od ludności rolniczej na obszarze 
własnej diecezji, natomiast biskup włocławski w tym samym mniej 
więcej czasie pobierał analogiczną dziesięcinę (tj. zbożową) nie bez‑
pośrednio od ludności, ale w sposób pośredni, z książęcych dochodów 

protectione suscipimus et presentis scripti privilegio communimus, statuentes, ut ter-
minos tui episcopatus, quemadamodum a bone memorie Egidio Tusculano 
episcopo tunc apostolice sedis legato et a Bolezlao nobili eiusdem terre duce 
statuti sunt (podkreślenie – M.S.) absque diminutione aliqua tu et tui successores 
in perpetuum possidentis, oraz: In quibus hec specialiter duximus exprimenda: ca-
strum videlicet Woibor cum omnibus suis appendiciis, ecclesiam sancte Marie in Za-
uichotzt cum castro Lagou et decima eius aliisque suis appendiciis, nonum nummum 
de omnibus, que solvuntur ecclesie sancte Marie de Zandomir secundum Polonicam 
iustitiam, preposituram sancti Michaelis in Cracouia cum omnibus ad eam pertinen-
tibus, castrum Kdanzc in Pomerania cum decima tam annone, quam omnium eorum, 
que de novibus solvuntur, decimam partem de moneta et iudiciis totius episcopatus” 
– zob. PU, nr 2.